[image: ]

Comissão de Ensino e Formação CEF-CAU/PR

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/PR - CEF-CAU/PR

	ASSUNTO
	Organização para o X Encontro de Coordenadores de Curso de Arquitetura e Urbanismo do Paraná 2024 – CEF- CAU/PR e Premiação do concurso de TFG 2023- CAU/PR.

DELIBERAÇÃO N° 015/2024  CEF - CAU/PR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CEF-CAU/PR, reunida em 29/08/2024 presencialmente em Maringá/PR, no uso das competências que lhe confere o artigo 99 do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a função do CAU de orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício da profissão de arquitetura e urbanismo, zelar pela fiel observância dos princípios de ética e disciplina da classe em todo o território nacional, bem como pugnar pelo aperfeiçoamento do exercício da arquitetura e urbanismo (§ 1º do Art. 24º da Lei 12.378/2010);

Considerando a finalidade da Comissão de Ensino e Formação do CAU/PR, estabelecida pelo Art. 99 do Regimento Interno, de zelar pelo aperfeiçoamento da formação em Arquitetura e Urbanismo;

Considerando a necessidade de debates sobre questões relativas ao ensino e à formação dos novos profissionais, principalmente sobre a qualidade das graduações oferecidas.

Considerando que é de grande importância, porque colabora efetivamente para a formação profissional de professores e estudantes, para que possam fortalecer os atos de aprender, de ensinar e de formar profissionais mais qualificados e melhores cidadãos.

DELIBERA:
1. Pela realização do X Encontro de Coordenadores de Curso de Arquitetura e Urbanismo do
Paraná, que acontecerá no dia 18/10/2024 (sexta-feira), das 9h às 18h, no Memorial Paranista - Parque São Lourenço em Curitiba/PR. O encontro será realizado em formato presencial com o tema; Projeto Pedagógico e o panorama do ensino da arquitetura na América Latina. observamos, que não haverá custo para a utilização do teatro.

2. O evento prevê em sua programação de 2 (duas) palestrantes, sendo uma de Minas Gerais e outra da Argentina, fora do país. Estas despesas com deslocamentos por via aérea, além das despesas com hospedagem e rodoviário (possíveis trechos para atingir cidades com infra-estrutura aeroportuárias quando necessário), serão de responsabilidade da CEFCAU/PR. As palestrantes confirmadas são: Prof. Patrícia Mines, de Santa Fe de La Vera Cruz -Argentina, que  receberá uma diária internacional no valor de 350 USD, e Prof. Maria Elisa Baptista que virá de Minas Gerais. O trajeto para os coordenadores  do interior do estado, será somente rodoviário com a previsão no máximo 50 participantes, contando com os coordenadores da capital, interior e região metropolitana, esta previsão é com base nos encontros e fóruns anteriores da CEF/PR. Nesta mesma data serão convidados os seis alunos (as) premiados no concurso do TFG 2023 (Trabalho final de graduação) e seus orientadores (as), sendo que quatro alunos são de cidades do interior do Paraná e dois alunos (as) de Curitiba. A vinda dos alunos premiados e orientadores (as) para solenidade, também será de responsabilidade da CEF/PR, o novo edital do concurso de TFG 2024, será lançado neste dia 18/10/2024.

3. O custeio para as despesas dos coordenadores ou professores do interior, que forem  designados,  na impossibilidade da presença do(a)  coordenador (a) convidado, correrão por conta da CEF/PR. Os coordenadores de curso, oriundos do interior do estado terão direito a uma diária do CAU, a título de ajuda de custo, para o seu deslocamento e refeições, no valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais).

4. O convite assim como a arte do X Encontro de Coordenadores, serão criados pela assessoria institucional e comunicação do CAU/PR, onde também será iniciada a compra das passagens  para os coordenadores e demais participantes. O gabinete e secretaria do CAU/PR, serão responsáveis pelas questões administrativas quanto a compra de passagens. Após o envio do “Reserve a data”, a CEF recebeu 22 confirmações que aguardam os próximos trâmites quanto a informações e compra de passagens.
Será necessário providenciar água mineral, café e chá, e possivelmente será oferecido um café da tarde.
PRÉVIA DE CRONOGRAMA

	       Horário
	Evento
	Descrição

	10h
	Recepção
	Lista de presença

	10h15
	Abertura
	Palavra do coordenador da  CEF/PR

	10h30
	Presidente -CAU/PR
	Palavra do Presidente Maugham Zaze

	10h45
	Representante municipal
	Resp. direção memorial

	11h
	Premiação
	Concurso  TFG 2023

	11h30 às 12h30
	Palestra  ( manhã)
	Patrícia Mines

	12h30 às 14h
	Almoço

	14h
	Visita Guiada
	Memorial Paranista

	14h30
	Palestra
	Maria Elisa Baptista

	15h30 às 16h
	Intervalo
	Café

	16h
	Dinâmica
	Espaço para os coordenadores de cursos

	17h30
	Encerramento
	Fechamento dos trabalhos

5. Informar e consultar a CPFi-CAU/PR e setor financeiro  do CAU/PR, sobre a disponibilidade orçamentária.

6. Enviar esta deliberação à Presidência para conhecimento .

Aprovada com 03 (cinco) votos favoráveis dos Conselheiros(as): Antonio Ricardo Nunes Sardo, Cesar Augusto Hoffmann, Thaise Marcela Nascimento O. Andrade.

	ANTONIO RICARDO NUNES SARDO
Coordenador(a) CEF-CAU/PR
	FRANCINE CLÁUDIA KOSCIUV
Assistente da CEF-CAU/PR

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, como assistente desta comissão atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas quanto à realização da 8° Reunião ordinária da CEF- CAU/PR .

Maringá  (PR), 29 de Agosto de 2024.

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2024 DA CEF - CAU/PR

Folha de Votação
	Função
	Conselheiros
	Votação

	Deferir
	Indeferir
	Abst.
	Ausên.

	Coordenador
	Antonio Ricardo Nunes Sardo
	X

	Coord. Adjunto
	Cesar Augusto Hoffmann
	X

	Membro
	Thaise Marcela Nascimento O. Andrade
	X

	Histórico da votação:  Programação para o X Encontro de Coordenadores de Curso de Arquitetura e Urbanismo do Paraná e Premiação do Concurso TFG.
Data: 30/08/2024
Resultado da votação: Deferir (3), Indeferir (0), Abstenções (0), Ausências (0) de um Total: (3)  - Sem ocorrências.
Asses. Téc.: Francine C. Kosciuv – Cond. Trabalhos (Coord.): Antonio R. Nunes Sardo.

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba/PR | Fone: +55(41)3218.0200
Deliberação nº 001/2021 – COA-CAU/PR, de 28 de janeiro de 2021
3/3
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana